ing the benefices.

Orig.: unknown. – Cop.: AAV Misc., Arm. II 56, fol. 153r–170v (A); Arm. II 7, fol.
492r–508v (B); Arm. II 30, fol. 93r–100r (C); Arm. II 53, fol. 128r–140v (D) (all four
manuscripts from the late sixteenth century). Text edited from vol. 56, other volumes
only for variant readings; vol. 56 also contains divisions in paragraphs with letter
headings in the margins, which are kept here. – Ed.: Teleki, ed., Hunyadiak kora Ma-

gyarországon, vol. 12, 417–432, n. dcclxxx; Artner–Szovák–Török–Tusor, eds.,
“Magyarország”, 134–137, n. 113 (selectively).

Instructiones pro episcopo Ortanoa

Instructiones gerendorum per nuntium et oratorem apostolicum
ad serenissimum dominumb regem Hungariae destinandumc

Imprimis cum applicueritd,1 salutabit dominum regeme nomine
sanctissimi domini nostri ac etiam nomine sue sanctitatis benedicet
eidem verbo, demumf presentabit breve et referet prudenter et accu-
rate infrascripta, videlicet:

licet Ag

Quod sanctissimus dominus noster, cui supernah dispositione
cura dominicii gregis [D fol. 128v] demandata est,j ea animi suik

solicitudine et vigili cura ducitur,l ut nihil preter pacem et Christi
fidelium unionem et concordiam in desideriis cordis sui cogitet. Quo
fit, ut sue sanctitati omnes, quaem inter Christi fideles exoriunturn

discordiae et dissensiones molestissime sunt,o
[B fol. 492v] precipue

tamen bella, que inter principes, ut [A fol. 153v] illa, que nuncp satore
hoste humani generis interq suam maiestatem et serenissimum cae-
sarem fervent, detestatur, ob que tanta populorum Christianorum
cedes et strages exoritur, que etiam meminisse abho<r>ret animus,r

urbes, provincie et regna populationibus vastantur et mala omnia
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passim, que quisque sanê mentiss cogitare potest,t eveniunt. Quod si
furor iste armorum pari consensu in perfidiam Turchorumu rabiem
verteretur, actum foret de illorum nephando imperio, qui discordiis
nostris letantur, et eorum viresv nostris malis (proh dolor) auges-
cunt, ad que obeunda et absolvenda sua sanctitas, ut par est, et
pastoralis officii suiw cura expostulat, semper etiam supra viresx

paratissima existit, etiam si caput hiis obiectare periclisy expediat.
Unde illa non sine cordis et animi gemitu suam celsitudinem per vis-
cera misericoridae Dei adhortatur et monet, ut ab armis et via factiz

[B fol. 493r] abstineat compescatque animum et belli huius ardorem
deponat reputetque secum, si quid habet adversus caesarem per [A

fol. 154r] sedem apostolicam [D fol. 129r] et suam sanctitatem, que
Dei omnipotentis voluntate et dispositione iudex est regum, prin-
cipum et Christi fidelium omnium, terminari et componi oportere.a

Nam scriptum est, ‘et adorabunt eum omnes reges terrê, omnes [C

fol. 93v] gentes servient ei’.1

Quod si frustra temptarib omnia nuntius viderit, nec spes ulla
salutis pro armorum depositione superesset,c dicat celsitudini sue,
quod dominus noster, licet rem hanc difficilem semper iudicaverit,
ob id vel maxime quod foelici recordationisd Paulus secundus2 et
Sixtus3e predecessores suif tot conatibus totque insignibus virisg et
prelatish, quorumi numero et sanctê Romanê ecclesiê cardinalesj

dignissimi legatik fuerint,l studuerintm rem componere et frustra
omnia culpis forsitan nostris id exigentibus temptatan sint, attamen
pastoralis officii suio esse duxit, [B fol. 493v] rem nullo modo de-
serere, presertim cum in ea nitaturp salus reipublicê christianê. Quo
minusq Christi exemplo ad ianuam cordis maiestatis suê pulset,r ut
mentem ad pacem [A fol. 154v] aperiat,s ad quam capescendamt totu

licet hactenus insignibus victoriis a Deo decoratus incedat, etiam in il-
lorum medio cursu pro animi sui magnitudine inclinare cognoverit.v

Horteturw suam celsitudinem pro Deo proque huius sanctae sedis

20 documents

1 Ps 71,11.
2 Pope Paul II (1464–1471).
3 Pope Sixtus IV (1471–1484).

reverentia committat tutis auribus tuis,xy si quid est secreti, si quid
est occulti, quod morbo huic et gravi malo mederi possit. Cum
sepulta et secreta esse omnia [D fol. 129v] apud nuntium, sua ma-
iestasz sperare possit, et sic esse nuntius profiteatur nec illa cuiquam
nota faciet,a nisi sue sanctitati, ut rem ad compositionem suo consilio
aggrediatur. Quod si sua maiestas occulti consilii aliquid in re hac
aperiret, nuntius studeatb per suas litteras diligenter domino nostro
per proprium [B fol. 494r] nuntium significare et tunc volentec

domino rege capietur bonus modus et forma expediens ad rem cum
Dei honore et sue maiestatis laude bene conducendamd pro communi
salute et hoc aperte pollicebitur nomine sanctissimi domini nostri [A

fol. 155r] nuntius suam beatitudinem prestaturam omnem operam
possibilem, cum nihil putet sua sanctitas, posse sibi contingere gra-
tius, quam quod suis diebus et opera sua rem compositam esse videat.

Item advertat nuntius negociume deponendis armis non prius ag-
gredi, quam sciat ad serenissimum caesarem1 nuntium2 esse desti-
natum,f necg commissione super reh huiusmodi sibii concessa modo
aliquo utatur, aut se illam habere dicat, nisi prius nuntium ad pre-
fatum dominum caesarem destinatum esse intellexerit, et tunc si
aliud secretum non instet significandum,j domino nostro super re
huiusmodi poterit cum oratore, qui ad cesarem,k ut prefertur, pro-
ficiscitur,l rem [C fol. 94r] suis litteris communicare et ut ab armis [B

fol. 494v] et via factim cessetur, poterit inducias indicare ad [D fol.

130r] tempus, de quo sibi videbitur satis esse pro re bene ac fêliciter
conducenda,n

[A fol. 155v] ut interim cum ab armis et via factio

cessatur,p id totum nuntio et oratori, quem sua sanctitas ad sere-
nissimum caesarem destinare intendit, per suas litteras significetur,
ut commodius possit uterque nuntius intendere ad pacis huiusq trac-
tatum.
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Br

Item cum superioribus annis apud sedem apostolicam per nun-
tium1 sue maiestatiss referretur, quod reverendus pater archiepisco-
pus Colocensis,2 quibusdam (ut dicebatur) rebus ita sibi infensam
suam maiestatem redidisset, ut propterea in vinculis coniectus esset,
petereturque per dictum oratorem, ut ad regnumt Hungariae nun-
tius destinaretur, qui de meritisu et causa carceris dicti archiepiscopi
cognosceret et iustitiam ipsiv regi administraret. Sanctissimus domi-
nus noster memor imprimis, quantum sua maiestas et predecessores
sui omnes optime semper meriti [B fol. 495r] sint de religione
christiana dequew sede apostolica, ut argumento suntx preclara illa,
que pace et belloy presertim contra perfidos Turchosz nominis chris-
tiani inimicos, quam contra hereticos et sismaticos regni Boemiae [A

fol. 156r] consulto, sua sanctitas hactenus distulit nuntium ipsum
destinare, ut pote, si quid forte archiepiscopus ipse peccasset, [D fol.

130v] aut se non exhibuisset, ut par fuit, pro magnitudine meritorum
per suam maiestatem in eum collatoruma hec ipsa diutina captivitas
archiepiscopum ad sanamb mentem facile reduxisset et animum sue
maiestatis mitigasset, unde gratissimum putet sua maiestas futurum
esse domino nostro et toti collegioc archiepiscopum non aliter exa-
minatis meritisd suise carcere liberari. His suasionibus apud domi-
numf regem plurimum erit agendum, neu cum servo suo et factura
manuum suarum iudicio experiri velit, Christi redemptoris nostri
imitatus exempla,g qui ad patrem pro hiis,h qui illum morti tradi-
derunt, [B fol. 495v] enixe rogavit, tum maxime, quod si reusi et
nocens foret archiepiscopus tam gravi et diuturnoj pressusk carcere
delictis et culpis omnibus satis iam dudum fecisse putandum est,l et
super hoc orator multum laboret et cum magna dexteritate rem
inducat. [C fol. 94v]

Cm

Verum, si nuntius ipse his suasionibus frustra [A fol. 156v] agi
cum dominon rege videret,o dicat, quod dominus noster memor fidei
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et devotionis sue maiestatis ob id vel maxime, quod semper tam ipse,
quamp sui predecessores illustresq omnes obedientiê filios sese sedi
apostolice exhibuerint, misit nuntium ad suam maiestatem, quor

celsitudo sua intelligat, non esse mentiss [D fol. 131r] sue sanctitatis, si
archiepiscopus aliquid demeruisset, temptasset, net aut quicquamu in
statum suê maiestatis molitus fuisset impune illud esse,v sed ut
causam ipsam audiat diligenterque ac mature crimina et obiecta in
ipsum archiepiscopum intelligat et examinet, [B fol. 496r] quo sue
sanctitati, cumw ad illam regredietur, inx Dei timore referre possit,
que invenerity ad effectum, utz sua sanctitas una cum consilio et
assensu venerabiliuma fratrum suorum sanctae Romanae ecclesiae
cardinaliumb tamquam de maioribus causis, ex his, quec legitime
deducenturde canonice iudicare valeat. Adhortabitur itaque nuncius
ipse,f quanto poterit studio, suam celsitudinem,g quod pro Deo pro-
que decore sue maiestatish diligenter advertat iudicium, quod futu-
rum est de ipsoi archiepiscopo tale esse, ut legitimum semper et omni
[A fol. 157r] tempore censerij possit, scilicet ut illi locus talis iudicii
deligatur,k qui nonl dicatur in manu regis esse, ne episcopusm causam
suamn dicere cogatur, unde preponat,o imprimis nuncius Romane
curiaep et sedem apostolicam, ad quam iudicandus et examinandus
mitti, commode sub infrascriptis obligationibus posset. Conducet
enim honori et gloriaeq suê maiestatis apud sedem apostolicam illum
reum criminis, si forte [B fol. 496v] fuerit iudicari,r apud quam emuli
aliqui conati sunt, decoris ett maiestati celsitudinis suêu hoc ipso solo
facto detrahere, [D fol. 131v] quod si ad rem hanc adduci non posset,v

instet, quod locus iudicii eligatur, quiw minusx iurisdictioni regniy

subiaceat,z ut est Strigonium,1 que regema immediateb non recog-
noscit, aut Vienna,c veld Nova Civitas,2 aut locus aliquis illice fini-
timus, in quo archiepiscopo non desit libera sui facultas, ut in sua
libertate positus, omnibus metu, timore et impressione cessantibus
excipere contra sibif obiectag possit. Agitur enim de archiepiscopo et
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christo Domini,1 qui membrum est sanctê sedis apostolicê, quam
semper sua celsitudo pro animi sui magnitudine et [A fol. 157v] fidei
fervoreh et observantia venerata est. Memineritque illa [C fol. 95r]

illum eundem essei archiepiscopum, de cuius causa agitur, quem alias
sua maiestas ad maiora promoveri apud sedem apostolicam pro-
curabat,j et si forte regia maiestas offerret ipsi nuntio dare ad [B fol.

497r] manus archiepiscopum, ut de illo custodiendo, curam sumat.k

Advertat nuntius non prius, si sibi videatur, ipsum capere, quam cum
dominol rege de modo cautionis, ut infra sequitur, conveniat, ne
ipsum curam sumere oporteat de archiepiscopi difficilim custodia.
Idcirco cogitet, non prius in loco libero ponendumn esse, quam cum
rege convenerit, de modo cautionis, ano per fideiussiones hominum
ipsius regni,p quiq sub penis pecuniariis etr censuris ecclesiasticis,
prout [D fol. 132r] dominos regi consultum esse crediderit, quod
illum iudicio sistent, aut si forte homines regni, ob id, quod regem
ipsum putent infensum esse, archiepiscopo obligationi et fideiussioni
nolintt accedere, tunc nuncius apud regem ipsum instet illi,u ut
placeat archiepiscopum iuratoriev dimittere cautioni,w ut iura volunt
sub ecclesia[A fol. 158r]sticis censuris et pecuniariis gravissimis penis,
quibus addatur,x quod archiepiscopus ipse promittat,y quod quoties
[B fol. 497v] et quando fugam arriperet etz sui in iudicio et coram ipso
nuncio presentiam non faceret, quod ex tunc ipse confitetur, obiectaa

omnia crimina contra eum esse vera ea, que legitime constare habe-
rique illa pro notoriis etiam facti permanentis ita,b ut nulla amplius
ad ea probanda probatio requiratur, sed sola fuga sua facta esse
notoria etiam absque alia citatione aut declaratione censeantur,c

velitque ipse archiepiscopus ecclesiam suam Colocensem, cui preest,
et cetera alia ecclesiastica beneficia, que obtinet, haberi pro vacan-
tibus. Cui et quibus ex nunc in manibus ipsius nuntii nomine sanct-
issimi domini nostri recipientis et ad id presentium tenore speciale
mandatum habentis omne ius, si quod in et ad illam seud illa com-
petit, aut competere posset,e resignat atque cedit liceatque ipsi regi
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pro alio idoneo in dicta ecclesia et ceteris aliis [D fol. 132v] eccle-
siasticisf beneficiis domino nostro et sedi apostolicê supplicare, in [A
fol. 158v] quos sedes apostolica providere,g prout ipsi domino regi de
ampliori [B fol. 498r] forma talis cautionis melius visum fuerit, quod
si iuratorieh vel fideiussoriei cautionij nollet rex eum dimittere, sed
custodiendum velit dare ad manus ipsius nuntii. Tunc nuntius ma-
ture et diligenter [C fol. 95v] advertat,k non caperel archiepiscopum
ad manus suas et per suos homines custodiendum,mn nec se oneri tam
gravissimoo implicet, sed illum fidisp hominibusq custodiendum suo
nomine tradat, in qua custodia nihil preter auctoritatem suam inter-
ponat, neque suos homines deputet, nec custodes eligat, sed electos,
qui regi suspecti non sint, efficiat, ut iurent, cum ipso archiepiscopor

sub penis et obligationibus premissis et aliis pecuniariis, prout eis

videbitur, archiepiscopum representare et in iudicio et extra sistere
totiens, quotienst ac iudicium,u quod de eo futurumv est, sponte et
sine fraude subibit ac aliis obligationibus et penis, ut supra in iuratoria
cautione est expressum. [A fol. 159r]

Dw

Quibus peractis diligenter advertat nuntius, [B fol. 498v] quod
ipsi archiepiscopo detur copia et facultas habendi advocatos et pro-
curatores, qui causam instruant, quibus nuntius efficiat,x ut dominus
rex cum effectu mandet, ut omni [D fol. 133r] regioy metu cessante
causam instruant et defendant, qui si forte aliquo casu negligentes
forent. Nuntius ipse secundum ius et equitatem ex officio suo sup-
pleat illorum defectus.z Concedat insuper omnibus testibus, qui ad
causam nominabuntur, deponendi et veritatem dicendi liberum arbi-
trium, mandeta omnibus notariisb etc aliis, quibuscunque ad causam
ipsius archiepiscopi instrumenta, prothocola aut iura quecunque fa-
cientia habentibus competenti,d prius si voluerint receptae mercede
illa, ut edant et exhibeant, quibus etiamf nuntius ipse ex officio suo
per censuras ecclesiasticas, si opus esse viderit,g mandet et precipiat,
et si solutio mercedum predictarumh difficilis esset, eidem archi-
episcopo, qui nunc constitutus est in mendicitate,i efficiat nuncius,
quod de fructibus ecclesiae suê aut aliunde [A fol. 159v] satisfiat [B fol.
499r] ita, ut iustitia causê sue non retardetur, nec moram aliquam
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patiatur et in hoc,j si videbitur necessarium, nuncius apud dominum
regem etk etiam pro honore sue maiestatis curari mandet, quod ex
defectu ipsarum mercedum iustitial non impediatur.

Em

Advertat insuper nuntius intelligere a domino rege, an velit, quod
contra archiepiscopum procedatur per viam accusationis vel in-
quisitionis. Quod si per viam accusationis,n advertat, quod [C fol.

96r] accusatio fiat in forma iuris valida, si vero inquisitionis, super
quo specialem [D fol. 133v] commissionem sanctissimi domini nostri
habet, in quao sic procedat, quod premissap generali inquisitione
habita prius informatione vitae ac morum ipsius examinatisque tes-
tibus, super illa deveniat servatis servandis ad specialem et contestata
lite dabitur archiepiscopo copia processus cum prefixione termini ad
opponendum contra dicta et personas testium, quibus peractis re-
mittat vel reportet secum processumq

[B fol. 499v] autenticum in
forma iuris valida. Et hoc, ut maturius deliberari valeat, con[A fol.

160r]demnandus vel absolvendus sit ipse archiepiscopus. Datur in-
super ipsi oratori facultas procedendi per censuras ecclesiasticas con-
tra omnes habentes aliquid ad causam huiusmodi faciens, quod illud
edant et producant non constante, quodr alicuis ex illis, etiam si
episcopali dignitate prefulgeant,t a sede apostolica indultum existat,
quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint etu quibus
non obstantibus procedat, cum necessitas exegerit,v ad censuras.1

Fw

Postmodum nuntius ipse modeste, quantum fieri poterit, ma-
iestatem regiam adhortabitur etx in visceribus caritatis nomine sanc-
tissimi domini nostri illum monebit, vely maiorum suorum vestigia
imitatus,z si casus (quod absit) contingerita per prelatos et alios eccle-
siasticos regnorum suorum aliquid temptarib sinistri, neuc ad eos
manum [D fol. 134r] apponat,d quia scriptum est, “nolite tangere
christos meos”2, sed causam integram sedi apostolicê [B fol. 500r] et
aliis ordinariis remittat, vel maioribus prelatis in regno existentibus,
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si mora esset periculosa, ut fieri de iure precipitur et mandatur. [A

fol. 160v] Sunt enim hec, que Deum imprimis magnopere offendunt
dignitatemque et fulgorem regii sui nominis obliterant et denigrant.

Ge

Subinde, quia sanctissimo domino nostro per oratorem domini
regis relatum est aliquos esse in illis regnis, qui sub pretextu privi-
legiorum a sede apostolica obtentorum ex eo, quod aliqui capellani
facti sunt honoris aliqui prothonotarii, accoliti et subdiaconi aliqui
facti sunt,f declinant, fora ordinariorum iurisdictionem contemnunt
et in omnem licentiam horum pretextu labuntur, nec creditoribus
iudiciog pulsatih respondere curant. Quo fit, ut sua sanctitas tales
abusus abhorrens omnia talia [C fol. 96v] privilegia quibusvis personis
concessa cassaverit et revocaverit, illis duntaxat exceptis personis,i

que alias in Romana curia officiales fuerintj et actuk sua officia
exercuerint,l vel qui notariorum apostolicorum habitum gestari soli-
tum deferunt.m Voluit tamen sua sanctitas ac eidem nuntio man-
davit, quod [B fol. 500v] postquam in dictis regnis revocationes, ut
prefertur, pu blicaverit ipsos sic exemptos, qui maleficia aliqua
exemptionis [A fol. 161r] premisso tempore perpetraverint,n possit
punire et secundum iusticiam mulctareo eosdemque exemptos [D fol.

134v] ad partium querelamp pro debitis civilibus aut alias, crimi-
nalibus et ex officio procedere,q inquirere, condemnare, vel absol-
vere, prout iuris ordo dictaverit non obstante, quod alicuir ex illis a
sede sit indultum apostolica, quod excommunicari, suspendi vel
interdici non possint, quibus non obstantibus procedat contra eos-
dem, prout de iures alias iuxta commissionem, quam habet a domino
nostro in forma predicta cum advocatione causê et causarum, si que
forte harum occasione in Romana curia penderent,t cum potestate
procedendi in illis civilibus summariae, habeat tamen ipse nuntius
rationem ipsorum exemptorum presertim propter nonnullorum or-
dinariorum, utu quibus videbitur, sibi privilegia [B fol. 501r] intacta
demittat.1
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Hv

Item quia in regnis predictis, hoc est in Slesia,1 quedam ino-
leveratw corruptela,x prout oratores ipsi nomine sue maiestatis
retulerunt, quod clerici et ecclesie persone ac laiciy pecuniam [A

fol. 161v] mutuam dantes, ex qua, ut iura volunt, commodi nihil
aut nihilz lucri sperare debebant, tamen predia et alia bona a
debitoribus su b hippoteca et pignore capere,a ex quibus fructus et
commoda hactenus tot recipere non eru buerunt et eru bescunt,b

ut fortec et longe amplius sit plenissime satisfactum,d nec adhuc
predia predicta relaxare etiam requisiti curant.e Quodque amplius
est,f si predium, quod primo receperunt,g bello [D fol. 135r] aut
alio casu perierit, aliud predium ipsius debitoris invadunt, quod
factum, ut par est, sua sanctitas detestatur,h prefato nuntio man-
dat, ut omnes et singulos tales contractus, cum quibusvis et per
quoscunque celebratos, etiam si iuramento firmati sint, usurarios
decernati efficiatque, ut dicti tales mutu[C fol. 97r]antes [B fol.

501v] sua sorte contenti usuras restituant et alias, prout de iure
fuerit faciendum, super quo ad partem commissionem habet, iux-
ta quam in causa procedet.j Advertatk nuntius non prius ad exa-
men istorum contractuum usurariorum procedere, quam priusl

intelligat, qua mente intendantm
[A fol. 162r] illi, qui rem huius-

modi deferunt, cum potestate procedendi contra tales etiam per
censuras ecclesiasticas, non o bstante, quod alicui ex illis inhibitum
existat, quod suspendi vel excommunicari non possint, quibus non
o bstantibus procedat, prout de iure.2n

Io

Item, quia dicto oratore referente intellexit, quod aliqui barones,
militares et inferiores persone et etiam ecclesiastice ex eorum prediis
integras decimas iuxta laudabilem consuetudinem in regnis illis hac-
tenus observatam solvere obligantur,p nescitur tamenq quo spiritu
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ducti a multis annis citra integras decimas solvere indebite recu-
sarunt in animarum suarum preiuditium periculum et ceterorum
detestabile exemplum; quinim<m>o, ut habilius et commodius ec-
clesias etr ecclesiasticas personas decimis predictis fraudent,s causas
super eis in Romana curia coram certist iudicibus committi obti-
nuerunt [B fol. 502r] et facteu litesv predicte [D fol. 135v] im-
mortalesw prefatas ecclesiasx tam in denegatione decimarum, ut
prefertur,y quam in litium dispendiis ad exitium et [A fol. 162v] de-
solationem deduxerunt,z et quia verisimiliter dubitatur, si res hec
non terminetur, ne alii horum exemplo decimas denegent. Sup-
plicavita dominum nostrum idem orator, quod tam pro indemnitate
ecclesiarum, quam ut dispendiis litigantium consulatur, ut omnes
et singulas causas huiusmodi coram quibusvis iudicibus in Romana
curia vel extra pendentes ad se sua maiestas advocaret et illas
summarie simpliciter et de plano, in eo statu, in quo nuncb est,
resumendasc et sined debito terminandas committeret et mandaret,
in quibus nuncius ipse procedat iuxta commissionem supere his a
domino nostro factamf cum potestate etiam per censuras eccle-
siasticas procedendi contra tales, non obstantibus, quod alicui ex
illis indultum existat, quod suspendi, interdici vel excommunicari
non possint a dicta sit sede indultum, quibus non obstantibus pro-
cedat, prout de iure.1g

Kh

Item, ut commodius nuntius ipse ad obeunda, que sibi a sede
apostolica mandantur,i portatj secum litteras apostolicas, per quas
dominus noster [A fol. 163r] revocat omnes facultates, quibusvis
oratoribus et nuntiis [B fol. 502v] suis in regnis illis existentibusk et
presertim episcopo Transilvano2 et quia hec revocatio posset molesta
esse domino regi, portatl secum idem nuntius litteras apostolicas, per
quas reintegratm post discessum suum [D fol. 136r] eundem domi-
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num Transilvanum, si id domino regi videbitur.1 [C fol. 97v]

Ln

Item prefatus nuntius, postquam rem archiepiscopio composuerit
modo premisso, incipiat verba facere pro domino Paulo,2 preposito
Strigoniensi, ut eum sua maiestas ad beneficia suap restituere dig-
netur, neuq ad ea, que forte de illo relata sunt, advertere velit,
consideretque celsitudo sua, quod causam fratris agens plus êquo
forte in ea defendenda egitr et excanduit, quam modestia exegerit.s

Ignoscat sua maiestas iusto dolori suo,t qui cum fratrem, qui modou

apud suam celsitudinem in supremo gradu fuerat decidisse, viderit,v

temperare illum nequierit,w nec delicta iuventutis suê meminerit aut
de illis vindictam sumat.x [B fol. 503r]

My

Item, quia similis causa agitur de Leontio3
[A fol. 163v] preposito

Quinqueecclesiarum,z nuntius predictus accurate et diligenter de illo
liberando verba faciat et ne causam ipsius prepositi forte duriorem
efficiat, effingata nuncius,b quod nonc in curia Romana deliberatione
illius notitiam habuerit, sed postquam in regnis illis applicuerit,d

aliqui boni viri et Deum timentes apud eum insteterinte uti pro
liberatione suaf apud maiestatem suam verba faceret, ad quod opus
cum de libertate ecclesiastica tutandag agatur, putavit esse officii sui
rem aggredi. [D fol. 136v]

Nh

Item nuncius advertat, quod pari reverentia et honore serenissimam
reginam4 nomine sanctissimi domini nostri salutet ac eidem verboi

benedicat, nec non iuxta tenorem litterarum et brevis domini nostri sue
celsitudinij significabit, quantum sua sanctitas confidat et speret, quod
in tractatu pacis et concordiae componende inter regem predictum et
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serenissimum caesaremk pro ingenii suil dexteritate et prudentia velutm

optima regina et modestissima femina pro communi christianê re-
ligionis salute et pace, que maxime ex predictorum [A fol. 164r] prin-
cipum concordia pendetn partes suas. Interponeto apud dominum re-
gem consortem suum, uti sanctissimas adhortationes et consilia domini
nostri et eius nuntii prompta [B fol. 503v] devotione suscipiat seque
reverentiae et devotionis filiump erga sedem apostolicam, ut facere sem-
per pro animi sui magnitudine consuevit, exhibeat in negocio presertim
liberationis prefati dominiq archiepiscopi auxilium suê maiestatis, nun-
tius apud dominum regem imploret et licet a multis asseratur, quod
precipua causa detentionis ipsius [C fol. 98r] archiepiscopi ex regina
processerit.r Attamens nuntius prudenter et accurate hoc dissimulet,
nec videatur credere, quod sua maiestas modo aliquo infensa sit ipsi
archiepiscopo, sed sperare se dicat, quod intercessione et opera suê
maiestatis pro libertate ecclesiasticat tutandau et conservanda, quam
semper sua maiestas colere et venerari visa est. Apud dominum regem
opportune et importune instabit, suam celsitudinem blanditiis et prê-
cibus adhortabitur et deprecabitur, uti monitis et consiliis domini nostri
sanctissimi et eiusv nuntii êquo animo, [D fol. 137r] ut [A fol. 164v] par
est, acquiescat. Neuw tot preclarissima suê celsitudinis pace belloque
monumentax hoc uno facto et maiorey culpa, quam causa culpê obli-
terari et denigrari patiatur. Quodque,z ut peramplius et operosius sua
maiestas rem [B fol. 504r] hanc aggrediatur. Dicat nuntius id a domino
nostro sigillatim sibi esse demandatum et iniunctum, ut heca et que-
cunque alia, que apud serenissimum dominum regem sitb aggressurus
omnia prius suo ductu suoc consilio aggrediatur. Quando dominus
noster pro suê sanctitatis ac sanctae sedis apostolicê reverentia speratd ac
firmissimam spem gerit,e bene omnia pro Dei honore et laude fieri posse
suo consilio et sua singulari prudentia, quibus largitor,f dominus perso-
nam suam insignivit.

Og

Item, quia dominus noster intellexit, quod reverendus pater do-
minus Iohannes Varadiensis1 de facto et sine aliqua canonica in-

n. 9. 31

1 Jan Filipec.

stitutioneh in ecclesia Olomucensi,1i que dudum per obitum bone
memorie domini Prothasii,2 dum vixit, episcopij vacaveritk et cui
reverendum patrem dominum Ioannem3 episcopuml Sirimiensemm

prefati domini regis [A fol. 165r] Hungariae oratorem in admi-
nistratorem perpetuum prefecit, se intrusit ac illam temeraton ausu
occupavit. Mandat dominus noster per suas litteras eidem domino
Varadiensi, ut prefatam ecclesiamo eidem domino Sirimensi una cum
fructibus [B fol. 504v] a tempore occupationis et intrusionis huius-
modi restituat et dimittatp ac ecclesiam eandem nec non castra et loca
omnia, que tempore [D fol. 137v] invasionis suê alienavit et distraxit,q

reintegret. Quod si restituere, reintegrare ac dimittere recusaret,
mandat dominus noster eidem nuntio et oratori suo, ut contra
eundem episcopum Varadiensem omnesque alios et singulos cuiusvis
[C fol. 98v] status, gradus et conditionis secularis vel ecclesiasticê
dignitatis fuerint, qui in premissis consilium, auxilium vel favorem
prestiteruntr vel in futurum prestabunt, vocatis, qui fuerint evo-
candi,s ut iuris fueritt ad censurarum ecclesiasticarum gravationem
et regravationem illarumque declarationem et publicationemu ac
aliarum penarum pecuniariarum, prout expedire cognoverit, impo-
sitionemv et illarum exactionem et premissa omnia etw demum etiam
ad suspensionem [A fol. 165v] a divinis,x prohibitionem ab ingressu
ecclesiae ac ad interdicti ecclesiastici impositionem in locis,y ad quez

tam ipse Varadiensis, quam eiusa in [B fol. 505r] premissis complices
et fautoresb declinare contigerint,c invocato ad hec et premissa omnia
(si opus fuerit) auxilio brachii secularis ac alias iuxta continentiam
litterarum a sua sanctitate in forma brevis emanatarum cum avo-
catione cause et causarum super huiusmodi intrusione quibusvis
iudicibus commissarum procedat cum potestate easdem censuras et
penas post debitam satisfactionem aut amicabilem compositionem
remittendi et ab illis ab[D fol. 138r]solvendi simpliciter vel ad cau-
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tellam aut cum reincidentia totiens quotiens,d prout eidem nuntio et
oratori secundum Deum et iustitiam visum fuerit.1

Pe

Item, cum diu actum fuerit contra quendam Matheum Slich2 et
eius filios aliosque complices et fautores, quif incolas et cives Cu-
bitenses3, Pragensis diocesis, qui ob fidem et obedientiam, quam sedi
apostolicê [A fol. 166r] prestiterunt, patria et bonis omnibus spoliati
sunt, ita ut nudi [B fol. 505v] exulent. Dominus noster causam et
causas reintrusionis, declarationis, quam et quas reverendis dominis
Magdeburgensi4g archiepiscopo et ac Vratislaviensi5 et ceteris epi-
scopis ac aliis, quibusvish iudicibus et delegatis dudum per suas lit-
teras commisserat, advocat et eas in eo statu terminis et instantia, in
quai nunc sunt, cum suis incidentibus annexis et connexis resu-
mendasj eidem nuntio et oratori suo iuxta prefatis dominis archi-
episcopo et episcopis datam commissionem committit et delegat cum
potestate et arbitrio, prout et sicut in litteris prefatis commissariis
datis et attributis plenius continetur.6 [C fol. 99r]

Ak

Item prefatus nuntius nomine sue sanctitatis dicet, quod licet sua
maiestas ad tutellam christianê religionis contra nephandum impe-
rium Turcorum,l quam sua celsitudo pro invictim animi sui magni-
tudine et fidei fervore commune [D fol. 138v] sibi semper cum sede
apostolica essen crediderit et [A fol. 166v] in quao supra virilem suam
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inexpugnabilem se murum et munitissimum propugnaculum1 evis-
ceratisp etiam opibus [B fol. 506r] exhibueritq ita, ut ad rem pro-
sequendamr nulla adhortatione et excitationes indigere credatur.t At-
tamen sua sanctitasu pastoralis officii sui esse duxit, suam celsitudinem
ad huius sanctissimi operis prosecutionem et perseverantiam plurimum
adhortari, ad quam prosequendam et fêliciter absolvendam sua sanctitas
omnem animi sui curam omnem cogitatum ceteris post habitis adiecit,
ad quamv peragendam nulla meliorw ad invadendum hostem via esse
videtur, quam per maiestatem suam rem aggredi, ut etiam de presenti
huic sancte expeditioni operam dare incepit adhortando plurimos chris-
tianos principes et potentatus ad tam sancti operis expeditionem sicuti
etiam maiestas sua per Franciscum Bandinum2 familiarem suum per
amplius potuit intellexisse. Sit sua maiestasx bono animo insuper et bona
spe sit, quando inter curas et seriay rerum suarum nihil est, quod anxius
suam sanctitatem premat, quam ad rei huius sanctissime expeditionem
accingere,z prout sua sanctitas omnia co[A fol. 167r]natub se facturumc

statuit accedente aliorum [B fol. 506v] christianorum potentatuum
auxilio, quod sua sanctitas affuturum sperat.

Adhortabitur insuper prefatus nuntius suam celsitudinem no-
mine sue sanctitatis, [D fol. 139r] quod circa illustrem Iohannem
Corvinum, naturalem filium suê celsitudinis, ubi legitimam sobo-
lemd non habeat,e diligentemf velit habereg curam, initieturh illum
rei militaris disciplinae,i magnisque et arduis regni illius negociis
obeundisj preficiat, ut patris et avi sui preclarissimorum virorum
exempla imitatus invictum se pro christiane religionis salutek pu-
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gilem et athletaml constituat.1 Dicatque nuntius ipse, quod sua sanc-
titas ob multa, que de illius egregia indole audivit, que virum sit
paritura eximium et paternae gloriae responsurum, illum amat et
diligit, cupitque plurimum illum in virum crescere, prout ex Fran-
cisco Bandino, qui ita cuncta de illo retulit merita, ut suam sanc-
titatem in admirationem traxerit, largius potuit intellexisse. [C fol.

99v] Congratulabitur etiam cum ipsom domino rege [B fol. 507r] de
affinitate contracta cum illustrissimon domino duce [A fol. 167v]

Mediolani,2o ex qua sperat regni illius et vicinarum regionum pacem,
concordiam et quietem sequuturam.

Bp

Benedicet insuper prefatusq nuntiusr nomine suê sanctitatis illus-
trissimo Ioanni Corvino regio naturali filio, cui dicat, quod sua
sanctitas nascenti glorie sue, ut ex egregia indole sua, que fide-
dignorum testimonios probatur,t quod in virum et paternê ac avitê
gloriê responsurus evadet,u gratulatur et gaudet. Hortatur illum sua
sanctitas, [D fol. 139v] perseveretvw emuleturque paterne et avite
glorie.x Habety enim virtutum etz gloriê progenitorum suorum latis-
simum campum, quibus emuletur, quosa sequatur et quosb in omni-
bus suê vitê partibus sibi anteponat reputetque secum,c a quibus
progenitoribus clarissimis viris originem ducat, quorum gloriam non
modo êquare verum et vincere studere debeat.d Pol<l>iceture [B fol.
507v] insuper sibi dominum nostrum lêto animo facturum omnia,
que ad gloriam et honorem statum insuperque augumentum no-
bilitatis suê conducant, tamquam pro peculiari filio sedis apostolicê,
quando sua sanctitas munitissimum illum sperat [A fol. 168r] futurum,
murum et propugnaculum sedis apostolicêf et christianê religionis.
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Gratulabitur insuper illi de sponsalibus, que cum sorore1 illustrissimi
domini Mediolanensig contraxit, quare sua sanctitas futuram prolem,
que virtutibus parentum et eorum progenitorum respondeat cum ex
affinitate et necessitudine premissa futuram credit pacem et quietem
regni et vicinorum, pro cuiusque optat sua sanctitas felix faustumque
sit matrimonium. Nec non dominus nuncius eundem Iohannem ad-
hortabitur, quod accurate et prudenter dominum regem adhortetur
illique supplicet pro libertate ecclesiastica in regnis illis, ut facere sem-
per consuevit conservanda.h

Item mandat sua sanctitas eidem nuntio, quod pro reintegratione
et restitutione rerum ecclesiae Arbensi2 plurimum apud dominum
regem instet, ut iuxta privilegiorum sue maiestatisi formam bona
ecclesiae predicte reintegrenturj et restituantur.k

Item, quodl alias in tractatu pacis et concordiae3 inter Mathiam
Hungariae et Vladislaumm Boemiae reges conventum et conclusum
fuit, quod pro bono pacis et concordiae regnorum predictorum mo-
nasteria Hyradichn

[A fol. 168v] et Cherich,4 quorum alterum Hyradich
pignoratum domino Varadiensi5 fuit, alterum scilicet Chericho do-
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1 Bianca Maria Sforza (1472–1510), sister of Gian Galeazzo Sforza, duke of Milan.
2 A problem in the diocese of Rab (Arbe) in Dalmatia. This might concern the

Benedictine monastery of St Peter in Valle, the property of which was alienated and

still addressed as a problem on 7 Aug 1488, cf. AAV Arm. XXXIX 20, fol. 409rv.
3 The peace treaty between Matthias Corvinus, King of Hungary and Bohemia,

and Wladislas Jagiellonian, King of Bohemia, was concluded in Brno in December

1478 and ratified by the two kings in a slightly changed version in Olomouc in July

1479. A second, complementary treaty was signed in Jihlava in September 1486. The

Jihlava treaty contained the information on the monasteries of Hradisko and Tøebíè,

see František Kameníèek, ed., Jednání snìmovní a veøejná v Markrabství moravském od

poèátku 15. století a� do pøijetí krále Ferdinanda I. za markrabí Moravského roku 1527,

Archiv èeský, vol. 10, red. Josef Kalousek, Prague 1890, 241–352, here 292.
4 Hradisko (Hradištì) u Olomouce, a Premonstratensian canonry; 5,000 florins should

be payed for the pledge to Jan Filipec according to the Jihlava treaty. Tøebíè, a Benedictine

monastery; should be returned free to the abbot according to the Jihlava treaty.
5 Jan Filipec, bishop of Várad.

mino Ieroslao [D fol. 140r] de Stellis1 similiter pro certa summa
fuerat inscriptum [B fol. 508r] solutis [C fol. 100r] pecuniis, illa dom-
ino regi Hungariae restitui deberent et licet de pecuniis ipsis iam illis
satisfactum fuerit, vel per eosp steterit, quominus pecunias levare
voluerint,q prefata monasteria nunc reddere recusant, et quia du-
bitatur, ne vel ex detentione prefatorum monasteriorum nova in
regnis illis bellorumr incendia oriantur, vel propter non servata
pactas pacist et concordiêu hereticis et scismaticis regni Boemiae
presidia et favores exv illis prestentur, mandat dominus noster eidem
nuntio et oratori suo, ut sub censuris ecclesiasticis, pecuniariis penis,
ingressuw ecclesiae suspensionisx a divinis, auxiliiy brachii secularis, si
opus fuerit, et interdicti ecclesiastici impositione contra prefatum
Varadiensem et dominum de Stellis eorumque complices vocatis,z

quorum interest, procedat. Et quod monasteria predicta cum suis
iuribusa soluta et satisfacta pecunia [A fol. 169r] iuxta conventionem
in capitulis pacis conventamb

[B fol. 508v] ad manus prefati regis
Hungariae et illorum monasteriorum abbatumc deponant et realiter
restituantd iuxta prefati regis voluntatem et dispositionem, cum
potestate a censuris absolvendi, interdicta relaxandi, quoties et quan-
do viderit expedire. Procedendo etiam, si sibi videbitur, iuxta for-
mam litterarum apostolicarum in forma breviume emanatarum ul-
timo loco, non obstante, [D fol. 140v] quod dicto episcopo aut
aliarumf ex illis a sede sit indultum apostolica, quod interdici, sus-
pendi velg excommunicari non possint, quibus non obstantibus, pro-
cedat ad censuras ecclesiasticas et pecuniarias penas, prout eidem
nuntio solumh Deum et iusticiam videbitur magis expedire.2

Instet insuper idem nuntius cum prefatis rege et regina, ut qui
recursum petunt ad sedem apostolicam3i pro iusticia vel gratia con-
sequenda metu aut minis non impediantur, sed libera sit unicuique ad
sedem predictam via. Quod sue maiestates [A fol. 169v] considerent,
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1 Jaroslav of Šternberk (1463–1492), son of the famous Bohemian baron and

“kingmaker” Zdenìk of Šternberk (d. 1476).
2

Cf. n. 21.
3 The end of texts BCD.

quam sit gravis censura et pena in eos, qui volentes habere recursum
ad sedem apostolicam impediunt et disturbant a iure statuti pre-
sertim in bulla, que legitur in Cena Domini.1

Item in negocio cassationis contractus confederationis aut ligê
cum Anconitanis2 procedat iuxta instructiones sibi desuper factas.

Item pro dicto Segniensi,3j cui per dominum nostrum et sedem
apostolicam de dicta ecclesia Segniensi facta est provisio, loquatur
idem dominus nuntius, dominum regem adhortetur, patiatur sua
maiestas provisionem sedis apostolicê locum habere avocato intruso.

Item in negocio inquisitionis contra Varadiensem procedat se-
cundum commissionem sibi desuper factam.4

Et si idem Varadiensis aliquam ex probatis religionibus intrare
voluerit, cedat prius in manibus ipsius nuntii ecclesie sue Varadiensis
et aliis ecclesiasticis beneficiis, si qua habet, prout presentium tenore
[A fol. 170r] conceditur ipsi nuntio ressignationem ipsam recipiendi
facultas et deinde concedat liberum ingressum ad religionem pre-
fatam, in qua facultatem concedat, ut habitum et professionem
suscipiat et emittat etiam ante annum probationis, cum potestate
mandandi prioribus et officialibus religionis probatê, quam elegerit,
quod eundem Varadiensem recipiant et fraterna tractent caritate sub
censuris et penis, de quibus nuntio prefato videbitur.5

Advertat insuper nuntius, quod potestate et facultatibus sibi con-
cessis cum modestia et prudentia Deique timore et sedis predictê re-
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1 Reference to libertas ecclesiastica, to the bull that is read on Cena domini. The

papal bull In coena domini became a cornerstone of the protection of ecclesiastical

liberty. It was first published by Pope Urban V (1363) and republished regularly by

his followers. It built on older papal bulls. Cf. Pennington, Ecclesiastical Liberty, 90

and passim for the context.
2 Ancona was in conflict with the pope, as the burghers deserted to Matthias

Corvinus and wanted to be under his authority.
3 Andrea Campana, nominated by the pope as bishop of Senj on 1 Dec 1486; the king,